
 

Ordinanza nr. 60/2025 
 

Pag. 1 di 3 
 

ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

60  08-12-2025 

  
 

OGGETTO: 

CHIUSURA DELL'INCROCIO DI VIA CASIGNANO - VIA PIAVE - 
VIA P.LE TEVEROLA CARINARO, PER LAVORI DI 
POSIZIONAMRTO ASFALTO ALLA ROTONDA REALIZZATA 
COME DA PROGETTAZIONE. 

  
 

Il  RESPONSABILE  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE 
 

Preso atto del Decreto Sindacale n. 12 del 01.10.2024 con il quale è stata conferita al sottoscritto la delega ai sensi degli 
artt. 107 e 206 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) per l’adozione di ordinanze in materia 
di regolamentazione della circolazione e sicurezza urbana; 
A seguito di procedura di Gara espletata da questo Ente e successivamente affidati i lavori alla Ditta “EDIL COPPOLA 
S.r.l.” con sede in San Cipriano di Aversa, per la Riqualificazione e Messa in Sicurezza di Via Casignano, nella quale si 
prende atto del crono-programma e delle relative fasi di lavorazione; 
Considerato che i lavori di riqualificazione di via Casignano sono ormai giunti quasi a conclusione, si comunica che in 
data Martedì 9 dicembre 2025 è previsto il posizionamento dell’asfalto sulla rotonda di via Casignano, all’incrocio con 
via Piave, per consentire l’esecuzione di tali lavorazioni, si rende necessaria la chiusura al traffico veicolare del suddetto 
incrocio.» 
 
VALUTATA altresì la necessità di istituire le seguenti limitazioni stradali: divieto di circolazione e sosta con la sanzione 
accessoria della rimozione forzata, restringimenti di carreggiata, senso unico alternato regolamentato con movieri e 
transennature, in base alle effettive necessità connesse alle operazioni; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del punto 46) dell’art. 3 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – nuovo codice della strada, per 
“Sede stradale” si intende la superficie entro i confini stradali, compresi i marciapiedi, le piste ciclabili e le fasce di 
pertinenza; 

RICHIAMATE, le seguenti disposizioni normative in materia di circolazione stradale: 



 

Ordinanza nr. 60/2025 
 

Pag. 2 di 3 
 

□ il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” ed in particolare l’art. 20 
disciplinante l’occupazione della sede stradale e l’art. 21 disciplinante opere, depositi e cantieri stradali; 

□ il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo codice della strada”; ed in particolare gli artt. da 30 a 43; 

ESEGUITI gli accertamenti di legge, con particolare riguardo: 
 

□ agli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i., disciplinanti rispettivamente la regolamentazione della circolazione 
in generale, all’esterno ed all’interno dei centri abitati, secondo cui è data facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, 
divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli, 

□ all’art. 7 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i., disciplinante le limitazioni alla circolazione, le condizioni e le deroghe; 
□ Sentiti i pareri del competente Settore Tecnico del Comune, a cui si conforma favorevolmente lo scrivente Comando 

di Polizia Municipale, in ordine alla necessità di delimitare tutte le aree interessate ed adottare ogni accorgimento 
utile per salvaguardare la sicurezza della circolazione e indicare percorsi alternativi, dato che la chiusura di detto 
incrocio comporterà un potenziale pericolo per la pubblica incolumità se il transito veicolare non verrà 
opportunamente disciplinato; 

RITENUTO quindi di dover disciplinare temporaneamente la circolazione stradale  sull’area interessata, 
direttamente e/o indirettamente, dai lavori di posizionamento dell’asfalto; 

 
VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285“Nuovo codice della strada” ed in particolare l’art. 20 disciplinante 
l’occupazione della sede stradale e l’art. 21 disciplinante opere, depositi e cantieri stradali; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa; 

SENTITO il Comune di Teverola, nella persona della Comandante della Polizia Municipale; 

 

ORDINA 

In occasione dell’esecuzione delle lavorazioni inerenti al posizionamento dell’asfalto sulla rotonda di Via 
Casignano incrocio di Via Piave, le seguenti limitazioni stradali temporanee: 

 
1. Viabilità direttamente interessata: 
- Istituzione del divieto di transito su tutto detto incrocio nel giorno Martedì 09 Dicembre 2025 dalle ore 08.00 fino 

alle ore 08.00 del Giorno Mercoledì 10 Dicembre 2025, saranno garantiti percorsi alternativi per i veicoli 
provenienti da Carinaro e diretti a Teverola e in Zona Industriale e per i veicoli provenienti da Teverola, dalla 
Zona industriale e diretti a Carinaro e per i cittadini diretti agli esercizi commerciali ivi presenti; 

 
 

Prescrizioni accessorie: 

□ I divieti e gli obblighi istituiti ai sensi della presente ordinanza entreranno in vigore esclusivamente nei 
luoghi e nei momenti in cui la prescritta segnaletica sarà installata e resa visibile in conformità ai dettami 
de vigente CdS; 

 
□ Tali prescrizioni, compatibilmente con l’esecuzione delle operazioni in argomento, non si applicheranno 

ai veicoli adibiti ai servizi di Polizia, Antincendio e Soccorso, ai veicoli dei Servizi Tecnici comunali, ai 



 

Ordinanza nr. 60/2025 
 

Pag. 3 di 3 
 

mezzi espressamente connessi alle attività, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’Ente e dagli 
organi di Polizia. 

 
□ Il comando di Polizia Municipale si riserva la facoltà di concedere deroghe ed accessi temporanei in 

relazione alle esigenze del contesto. 
 

□ Sono a carico della ditta affidataria dei lavori in premessa, l’apposizione della prescritta segnaletica; 
 

□ La ditta appaltatrice dovrà segnalare e delimitare l’area occupata, impedendo l’accesso ai luoghi di lavoro 
ed al raggio d’azione dei mezzi d’opera, alle persone non autorizzate (art. 21 CdS). 

 
□ Sono fatti salvi eventuali interventi effettuati in via d’urgenza per ragioni di pubblica incolumità richiesti 

dall’Ente, mettendo in atto le prescrizioni che saranno formalizzate con idoneo atto dei competenti organi 
di P.L. 

 
*** 

La Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S. è incaricata del controllo affinché 
venga data esecuzione alla presente ordinanza. 

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Carinaro, 
sul sito web e mediante la segnaletica stradale conforme al D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i. 

In riferimento alla presente ordinanza si provvederà agli adempimenti di pubblicità ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 
14 marzo 2013, nr. 33, citato in premessa. 

 
• Modalità di ricorso: 

- Ricorso ai sensi dell’articolo 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo Codice della Strada), entro sessanta 
giorni e con le formalità stabilite dall’articolo 74 del D.P.R. n. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo 
Codice della Strada); 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza dello stesso, ai sensi del d.lgs. 02/07/2010, nr. 104, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 

 
Il Responsabile della Polizia Municipale 

Cap.  Vincenzo Picone  
 
 
   
  

Carinaro, 08-12-2025 

  
  
  
  

Il Responsabile del Servizio 
PICONE VINCENZO 

  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
 

ORDINANZA N. 60 DEL 08-12-2025 
  
OGGETTO: CHIUSURA DELL'INCROCIO DI VIA CASIGNANO - VIA PIAVE - VIA 
P.LE TEVEROLA CARINARO, PER LAVORI DI POSIZIONAMRTO ASFALTO ALLA 
ROTONDA REALIZZATA COME DA PROGETTAZIONE. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione PICONE VINCENZO certifica che copia della 
presente ordinanza viene pubblicata il giorno 08-12-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 
giorni consecutivi sino al 23-12-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 08-12-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
PICONE VINCENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


